Fusha 4. Bashképunimi me prindé dhe me bashkesine lokale
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4.1 Kujdesi i gjithémbarshém pér
nxénésit

4.2 Shéndeti

4.3 Ndihma késhillédhénése pér
arsimin e métejshém té
nxénésve

4.4 Ndekja e zhvillimit

Temat:

-Mbrojta nga léndimet fizike dhe fatkeqési elementare

-Preventiva ndaj dhunés

-Mbrojta nga konsumimi i duhanit, alkooli dhe drogés

-Cilésia e ushqimit gé pérdoret

-Mbéshtetja e nxénésit me té meta fizike

-Kujdesi pér nxénésit qé rjedhin nga familjet me gjendje té véshtiré

-Higjiena dhe mbrojta nga sémundjet
-Kujdes pér nxénésit me problem shéndetsore

-Ofrimi i ndihmés pér zgjedhjen e profesionit/institucionit
pér arsim té métejshém, rikualifikim ose punésim
-Kujdes pér nxénésit me véshtirési emocionale

-Mbajtja e evidences pér pérparimin individual té nxénésve
-Analiza e pérparimit té nxénésve sipas paraleleve




4.1 Kujdesi i gjithémbarshém pér
nxénésit

1.1. Mbrojta nga léndimet fizike dhe fatkeqési elementare

Temat:
Shkolla éshté e sigurt pér zhvillimin e procesit edukativo arsimor.
Shkolla ka rregullore t€ caktuar dhe aktivitete pér sigurimin e nxénés-
ve gjat€ zhvillimit t€ procesit edukativo arsimor.
-Mbrojta nga léndimet fizike Poashtu né shkoll€ jepen késhilla nga ana e ministris pér puné té bren-
dhe fatkeqési elementare déshme.
Sipas anketimit nga ana e prindérve jané t€ kénaqur nga kujdesi dhe
-Preventiva ndaj dhunés siguria e nxénésve né shkoll€.
-Mbrojta nga konsumimi i 1.2 Preventiva ndaj dhunés

duhanit, alkooli dhe drogés
Shkolla kujdeset pér mbrojtjen e nxénésve qé né shkollén g€ mos t&

-Cilésia e ushqimit qé pérdoret pérdoret dhuna por né€ qofté se hasim rast tek fémijét menjéheré duhet
ndérmaré késhilla pedagogjike dhe ligjerata pedagogjike ashtu si¢ ja-

-Mbéshtetja e nxénésit me té né€ dhéné€ nga anketa e arsimtaréve t€ gjithé anketuesit jané pérgjigjur

meta fizike pyetjes se pse marim késhilla pedagogjike, si dhe mbahen ligjerata né
orét e shkathtésive jeté€sore dhe né orét e kujdestarisé.

-Kujdesi pér nxénésit qé rjedhin nga familje me 1.3 Mbrojtja nga konsumimi i duhanit, alkoolit dhe drogés

gjendje té véshtiré sociale
Shkolla disponon me metoda té cilat kan€ t€ b&jné pér ndalimin e kon-
sumimit t€ duhanit, alkoolit dhe substancave narkotike.

Poashtu né shkoll€ mbahen ligjerata pér té njéjtat tema gjaté oréve t&
kujdestarive.




1.4 Cilésia e ushqimit qé pérdoret

Shkolla nuk posedon ushqim pér furnizimin e nxénésve ashtu qé nxénésit vet kujdesen pér ushqim né objektin
shérbyes né aférsi t€ shkollés.

1.5 Mbéshtetja e nxénésve me nevoja té vecanta

Qasja e shkollés deri diku €shté e pérshtatshme pér nxénés me t€ nevoja té vecanta.Shkolla ka mekanizma pér té
inkuadruar qé€ tju jep ndihmé dhe té kujdeset pér fémijét me t€ meta né zhvillim. Ne né€ shkollén toné kemi
gjithsejt 3 nxénés, kemi edhe njé asistent personal dhe mundohemi si shkollé qé edhe kéta nxénés t€ zhvillohen
ashtu si duhet.

1.6 Kujdesi pér nxénésit qé rjedhin nga familje me gjendje té véshtiré sociale

Shkolla ka dispozita t€ shkruara pér nxénésit me gjendje t€ véshtiré ashtu qé disponon me ndihmé nga ana e
organizatave joqeveritare si dhe me donatoré privat. Nxénésve qé rjedhin nga familjet me gjendje te veshtire
sociale gjaté festave ju kemi dhene gjéra ushqimore veshje et;.




Burimet e té dhénave:

Programi i punés s€ drejtorit, programet e punés s€ shérbimit profesional.
Proces verbalet dhe bisedat individuale me nxénésit dhe prindérit.

Qasje né evidencén pedagogjike, dosjet e nxénésve.

Programi vjetor pér punén e shkollés.




4.2 Shéndeti

Temat:

-Higjiena dhe mbrojta nga
sémundjet

-Kujdes pér nxénésit me
probleme shéndetsore

2.1 Higjiena dhe mbrotja nga sémundjet

Higjena e shkollés €shté n€ nivel t&€ duhur. Shkolla kujdeset pér miré-
mbajtjen e higjienés n€ shkoll€ poashtu g€ t&€ mos pengojé procesin
edukativo arsimor si dhe ka bashkpunim me institucione shéndetsore
sic jané:ambulanca ku nxénésit marin vaksina t€ rregullta:
KL.1-Kontrollim sistematik dhe vaksinim i MRP.
KL.1I-Vaksinimi i Dite (Diofteria u Tetanus)
-Vaksinimi i 11 i Polio (Paraliza e fémijéve)
-Testimi pér turbekulozin (Mantu) dhe né€ varéshméri prej testit
té ardhéshém vaksinimi i (BCG)
KL.IlI-Kontrollim sistematik
KL.V-Kontrollim sistematik
KL.VI1-Vaksinimi pér HPV-virus i cili sjell kancer n€ fyt (vet€ém pér vajzat).
KL.VII-Kontrollim sistematik
KL.VIII-E katérta rivaksin€ Dite (Difteria, Tetanus)
-E treta rivaksin€ Polio (paraliza e fémijéve)
-Vaksinimi kundér Rubeoll€s (vetém vajza).
Ky vaksinim &shté i dhéné nga: Poliklinika Gjorce Petrov
Reparti pér nxénés t€ shkollave dhe para-
shkollore
2.2 Kujdesi pér nxénésit me probleme shéndetsore

Shkolla kujdeset pér nxénésitt me probleme shéndetsore si dhe mer masa dhe
bashké&punon me prindérit. Poashtu nxénésit q€ kané probleme shéndetsore
bashké me prindérit i udhézojmé népér institucione shéndetsore pér
informimin dhe eleminimin ¢ sémundjeve t€ ndryshme.




Burimet e té dhénave:

Programi vjetor i punés sé€ shkollés.
Regullorja sistematizmi i vendeve t€ punés.
Qasja né€ hapsirén e shkollés.




4.3 Ndihma késhillédhénése pér
arsimin e métejshém té

Temat;

-Ofrimi i ndihmés pér zgjedhjen
e profesionit/ institucionit pér
arsim té métejshém, rikualifikim
ose punésim

- Kujdes pér nxénésit me véshtirési
emocionale

3.1 Ofrimi i ndihmés pér zgjedhjen e profesionit /
institucionit pér arsim té métejshém, rikualifikim ose
punésim

Shkolla u siguron nxénésve informata té qarta dhe té reja
pér mundésité pér mundésité pér shkollim t€ métejshém.
Pér kété qéllim organizon aktivitete dhe shfytézon
material promovues t€ institucioneve arsimore.

Shkolla ka bashképunim me prindérit dhe nxénésit pér
shkollim t€ métejshém. NE shkollén ton€ vazhdon té
béhet anketim i nxénésve pér regjistrim né€ shkollat e
mesme nga ana e pedagogut t€ shkollés.

Né orén e kujdestarisé nxénsit késhillohen sa i pérket
vazhdimit e shkollimit t€ métutjeshém.

3.2 Kujdes pér nxénésit me véshtirési emocionale

Shkolla posedon me dispozita t€ shkruara pér kujdesin e
nxénésve. Nxénésve me véshtirési u orfojmé ndihmé si
dhe bashképunojné me prindérit pér véshtirésité e tyre.




Burimet e té dhénave:

Proces verbal nga mbledhjet prindérore. Anketa me nxénésit dhe prindérit.
Proces verbal nga bisedat individuale me prindérit dhe nxénésit.

Evidenca pedagogjike pér nxénésit.

4.4 Ndjekja e zhvillimit
Temat:
-Mbajtja e evidencés pér
pérparimin individual té nxénésve

-Analiza e pérparimit té nxénésve
sipas paraleleve

4.1 Mbajtja e evidencés pér pérparimin individual té nxénésve

Mésimdhénésit mbajné evidencé té€ rregullt dhe té ploté té aritjeve té
nxénésve. Mésimdhénésit e ciklit t€ ulét mbajné evidencé pér t€ arritura e
nxénésve dhe dosje t&€ vecanté pér secilin nxénés dhe ceklista t€ nxénésve ku
notohen rregullisht me shkrim.

Né evidencé pérfshihen té gjitha t€ dhénat e nxénésve g€ jané béré si vlersim

nga ana ¢ mésimdhénésve.

4.2 Analiza e pérparimit té nxénésve sipas paraleleve

Mésimdhénésit paragesin analiza té rregullta tremujore dhe né fund t€
gjysmévjetorit duke u mbéshtetur né evidencat ¢ nxénésve. K&to analiza t€
pregaditura dérzohen né¢ mbykqyrje né shérbimin profesional gjegjésisht nga
ana e pedagogut t€ shkollés ku kéto analiza shfytézohen pér pérmisimin e
procesit edukativo arsimoré. Té gjithé nx&nésit jané t€ evidentuar né librin
kryesor, nxé&nésit q€ shpé€rngulen nga shkolla kané dokumentacion té
fleté€shpérnguljeve




Burimet e té dhénave:

Raportet dhe analizat.

Shgqirtimi i evidenc€s dhe dokumentacionit pedagogjik.
Evidenca e nxénésve qé kané shkuar dhe nxénésve té ardhur.
Bisedat me mésimdhénésit dhe shérbimin professional.
Ditarét e arsimtaréve, Listat evidentuese.




Temat: Anét negative:

Evidenca dhe informimi i shkollés pér nxénés me t€ meta fizike né
zhvillim. Nuk ka kushte t&€ nevojshme pér nxénésit me t€ meta fizike.

-Mbéshtetja e nxénésit me
té meta fizike

Shkolla joné ka nevojé pér njé defektollog dhe logoped.

Né té ardhmen si prioritet shkolla do t€ sigurojé edhe dokumentacion
valid (vértetim mjekésor) pér nivelin ose shkallén e aftésis€ fiziko psikike
té nxénésve.




Analiza e rezultateve

Né shkollén toné nxénésit kané mbéshtetje nga
mésimdhénésit dhe nga ana e prindérve.

Qé t€ mos pérdoren substanca narkotike
mésimdhénésit ligjerojné dhe i késhillojné gjaté
oréve t€ kujdestaris€é dhe shkathésive jetésore.
Pér sa i pérket dhunés né shkollén toné meren
masa pedagogjike dhe masa preventive kundér
dhunés né shkollé.

Shkolla joné i pérkrah€ nxénésit q€ kané kushte
té dobéta materiale gjithashtu kétyre nxénésve u
sigurojmé donacione t& ndrysh-

me nga organizatat jogeveritare dhe dontoré té
ndryshém. Si pérket arsimimit t€ métejsh-

ém t€ nxénésve q€ mbarojné shkollén ton€ ne u
japim késhilla pér vazhdimin e shkolli-

mit t&€ métutjeshém.

Aktivitet e ardhéshme

Evidenca dhe informimi i shkoll€s pér nxén-
&s me aftési té kufizuara.

Nuk ka kushte t&€ nevojshme pér nxénésit me
atéftési té kufizuara.

Shkolla joné ka nevojé pér njé defektolog.




